Исх. № 1289 от 05.10.2017 г.
Отдел образования администрации Каширского муниципального района

                                           Воронежской области
П Р И К А З

от 27 сентября   2017 г.                                                                          № 193

О проведении районных

педагогических чтений «От

экологического просвещения –

к экологической культуре»

среди учителей, педагогов и воспитателей ОО

          На основании  плана  работы   отдела образования  администрации Каширского  муниципального  района  на  2017-18 учебный год

п р и к а з ы в а ю:
1.  Провести районные педагогические чтения «От экологического просвещения – к экологической культуре» среди учителей, педагогов и воспитателей образовательных организаций Каширского муниципального  района  8 ноября 2017 года,  в 10.00  на базе МКОУ «Каширская СОШ».

2. Утвердить Положение о педагогических чтениях (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение №2).

4. Утвердить состав экспертной комиссии (Приложение №3).

5. Руководителям школ обеспечить участие педагогов в педагогических                  чтениях.

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Руководитель отдела образования

 администрации Каширского

 муниципального района                                           Л.А.  Еренкова

                                                              Приложение  № 1
                                                                                   к приказу отдела образования
   администрации Каширского  района
                                                                                              от 27.09.2017г. № 193
Положение о районных педагогических чтениях
«От экологического просвещения – к экологической культуре»

1. Общие положения

Педагогические чтения – ежегодно  проводимые совещания учителей и других педагогических работников, а также представителей общественности, родителей обучающихся и воспитанников, имеющие целью обобщение и распространение передового педагогического опыта. Педагогические чтения способствуют развитию творческой инициативы и повышению квалификации педагогов, привлечению их к разработке актуальных вопросов обучения и воспитания.

2. Цели и задачи педагогических чтений

2.1. Целью проведения педагогических чтений является активизация вовлечения педагогов района в освоение и применение методов научных исследований, разработку, обсуждение теоретических и практических проблем и вопросов;

2.2. демонстрация и пропаганда методических достижений педагогов района;

2.3. привлечение общественного внимания к проблемам и достижениям образования Каширского района;

2.4. развитие творческих связей между педагогами и образовательными организациями.

3. Участники педагогических чтений

Участниками педагогическими чтений могут быть руководители и педагоги образовательных организаций Каширского района, представители общественности, родители обучающихся и др.
4. Руководство педагогическими чтениями

Общее руководство осуществляет оргкомитет.

Оргкомитет педагогических чтений:

· информирует образовательные организации Каширского района о проведении педагогических чтений;

· обобщает заявки на участие, проводит консультации для участников (по их запросам);

· организует работу педагогических чтений в период их проведения;

· подводит итоги;

· рекомендует кандидатуры отличившихся докладчиков, активных участников и  организаторов мероприятия для награждения и поощрения;

· готовит проект приказа о проведении, об итогах педагогических чтений и согласовывает его с руководителем отдела образования.
5.     Работа членов экспертной комиссии.
•   рецензируют  конкурсные материалы;

•   отбирают кандидатуры для  выступления;

•   отбирают материалы  для электронного сборника
6.     Формы организации:

Опыт работы можно продемонстрировать в следующих номинациях:
• «Гимн природе» (выступления из опыта работы по организации и проведению недель экологии, экологических акций, конкурсов, конференций, уроков, субботников, выставок и других мероприятий, а также другие выступления по заявленной теме);
• «Твой след на Земле» (конспекты уроков, занятий, классных часов, внеклассных мероприятий, библиотечных часов, посвящённых Году экологии в РФ, возможно, с приложениями и презентациями);
• «Эко-азбука» (авторские дидактические пособия, изготовленные из природного материала, с пояснительной запиской);
• «Посмотри, как хорош край, в котором ты живёшь» (авторские фотографии, на которых запечатлены красивые уголки родного края);
• «Защитим природу – сохраним себя» (авторские буклеты и памятки, разработанные с целью просвещения по проблемам экологии в нашем районе);

• «Земля, на которой я счастлив» (авторские стихотворения, песни, притчи, репортажи, статьи, эссе, посвящённые красоте природы родного края, людям, посвятившим свою жизнь охране природы, а также проблемам по наиболее актуальным экологическим вопросам района и региона);

• «За природу в ответе и взрослые, и дети» (авторские плакаты, рисунки, коллажи, посвящённые Году экологии в РФ);
• «Вторая жизнь ненужных вещей»  (презентации, фотографии, поделки, изготовленные  из ненужных вещей).

7. Примерная тематика выступлений:
1. Экологическое образование дошкольников.

2. Система работы в ОО по экологическому воспитанию.

3. Организация и проведение экологических мероприятий в ОО.

4. Экологизация развивающей среды в ОО.

5. Экологические тропы родного края.

6. Летний экологический лагерь в ОО.

7. В экологию – через книгу.

8. Экология. Безопасность. Жизнь.

9. Практика проведения экологических часов в ОО.

10. Чистая планета начинается с малой Родины.

11. О проведении акции «Цветущий школьный двор».

12. Формирование экологических знаний в процессе проектной и игровой    деятельности.

13. Формирование экологической культуры у дошкольников.

14. Экология и дети.

15. Инновационные технологии экологического образования обучающихся ОО.

16. Активные формы работы с семьёй по формированию экологической культуры.

17. Экологическое воспитание дошкольников в процессе ознакомления с природой в соответствии с ФГОС ДОУ.

18. Организация работы с исследовательскими проектами по экологическим проблемам.
8.  Порядок представления работ

В оргкомитет до 25 октября 2017 года необходимо предоставить:

· заявку на участие в педагогических чтениях;

· текст выступления (доклада);

· тексты статей (объём – не более 4-х страниц) для электронного сборника необходимо предоставить в печатном (1 экз.) и в электронном виде: Microsoft Word, шрифт New Roman 14 pt, междустрочный интервал полуторный, поля страницы – по 2 см, текст без переноса слов.

· Печатные, электронные и другие материалы сопровождаются титульным листом со следующей информацией:

 - номинация,

 - Ф.И.О. автора (полностью),

 - образовательное учреждение,

 - должность.
 - все материалы (фотографии в рамках, буклеты, плакаты, поделки и др.) принимаются до 25 октября 2017 г. в каб. № 206 ИДК отдела образования администрации Каширского муниципального  района (справки по телефону 4-11-83).

 9. Порядок и условия проведения педагогических чтений
-  Работа педагогических чтений предусматривает выступление участников с докладами на пленарном заседании, стендовые доклады,  демонстрационные площадки с представлением фотоотчётов, стенгазет, буклетов, методических разработок и других материалов на усмотрение участников по теме педагогических чтений.

 - Все материалы рецензируются, лучшие будут допущены к участию
(о допуске работ будет сообщено заранее).
 - Материалы, допущенные к участию, будут представлены в ходе пленарного заседания, а также на демонстрационной площадке в свободном режиме общения и обмена опытом.

 - Выступления и материалы на пленарном заседании и демонстрационных площадках представляются авторами лично. Регламент выступления – 5-7 минут.

.

 - Участники районных педагогических чтений получат сертификаты  отдела образования  администрации Каширского муниципального района
 - По итогам педагогических чтений планируется выпуск электронного сборника.

10. Критерии оценки качества материалов:
 - Соответствие материалов проблематике педагогических чтений.

 - Содержательность материала, глубина проработанности, иллюстративность, структурированность, логическая завершённость.

 - Актуальность и связь с современностью.

 - Языковая и методическая культура автора.

 - Гражданская позиция автора.

 - Возможность и доступность использования опыта другими педагогами.

 - Культура оформления.

Форма заявки на участие в районных педагогических чтениях
«От экологического просвещения – к экологической культуре»

Ф.И.О. участника (полностью)________________________________

Должность_________________________________________________

Образовательная организация_________________________________

Форма участия (выступление, стендовый доклад, участие в            демонстрационной площадке, статья в сборник и др.)__________________

Тема представляемого опыта__________________________________

Контактный телефон_________________________________________

Число                                                          Подпись

Согласовано:    руководитель ОО (подпись, расшифровка)

                                                              Приложение  № 2
                                                                                   к приказу отдела образования
   администрации Каширского  района
                                                                                              от 27.09.2017г. № 193
Муниципальный оргкомитет районных  педагогических чтений «От экологического просвещения – к экологической культуре» в 2017/2018 учебном году

 Мещерова  Е.М.                  -  ведущий специалист отдела образования,

                                                  председатель оргкомитета;

 Трошина Л.П.                     -  заведующий  информационно –

                                                 диагностическим кабинетом  (ИДК) отдела

                                                 образования, секретарь  оргкомитета;
Члены оргкомитета:

Шелковникова Г.Г.              - ведущий специалист отдела образования;

Шматко С.Н.                         - директор МКУДО «Каширский   ДЮСШ»;

Богданова О.С.                     - методист ИДК отдела образования;
Кондратьева С.Г.                 - директор МКУДО «Каширский ЦДТ»
                                                              Приложение  № 3
                                                                                   к приказу отдела образования
   администрации Каширского  района
                                                                                              от 27.09.2017г. № 193

Состав  экспертной комиссии районных  педагогических чтений «От экологического просвещения – к экологической культуре»
 в 2017/2018 учебном году
1. Кучина Г. А.,                   МКОУ «Колодезянская  СОШ»

    - начальные классы;

2. Дынина Н.В.,                   МКОУ «Запрудская СОШ»

          - русский язык и литература;

3. Баранова М. Г.,               МКОУ «Каширская СОШ»

- математика;

     4.   Сутолкина Н. М.            МКОУ «Каширская СОШ»

          - информатика;

5. Бугаёв В.В.,                       МКОУ «Левороссошанская СОШ»

- физика;

6. Анохина Е. И.,                  МКОУ «Колодезянская СОШ»

- история;

7. Похабина О. А.,                МКОУ «Колодезянская СОШ»

- биология;

8. Старцева С. В.,                  МКОУ  «Каширская СОШ»

- химия;

9. Левченко С. В.                   МКОУ «Дзержинская СОШ»

     - география;

  10.  Галкина О. Л.,                     МКОУ «Каширская СОШ»

           - иностранный  язык;

  11. Чесноков  И. И.,                   МКОУ  «Каширская СОШ»

          -  физическая культура;

  12.  Косякова И.А.,                    МКОУ «Колодезянская СОШ»

          -  изо, черчение;

  13.   Зюзина Л. Н.,                      МКОУ «Каширская СОШ»

          -  технология (девочки)

   14.  Ивакин Н.П.                        МКОУ «Каширская СОШ»

          - технология (мальчики);

   15. Снегирёв С. И.,                    МКОУ «Совхозная ООШ»

               - ОБЖ;